
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03368
 Del: 19/04/2013
 Esecutivo da: 22/04/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Economato Inventari

OGGETTO: 
DIR.ISTRUZIONE- Servizio di Supporto alla scuola - Servizio Servizi all'infanzia :fornitura 
PASTICCHE ANTILARVALI per scuole e asili nido tramite il Mercato Elettronico [procedura in 
economia.

IL RESPONSABILE P.O.

Visto l’art.1, comma 381 della Legge n.228 del 24.12.2012 (Legge di stabilità 2013) che ha differito al 30.06 
2013 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali; 

Visto l’art.163, commi 1 e 3 del D.Lgs.n.267 del 18.8.2000, relativo alla disciplina del periodo di esercizio 
provvisorio;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  n.2012/G/00514  del  31.12.2012  con  la  quale  son  state  assegnate  ai 
Responsabili dei servizi per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013 le risorse finanziarie come individuate  
nel PEG 2012 ( approvato con Deliberazione di Giunta n.2012/G/00285 del 11.08.2012, i.e.),  ridotte del 
15%;

Vista la nota P.G. 1332 del 04.01.2013 del Dirigente del Servizio Economico Finanziario della Direzione  
Risorse Finanziarie, con la quale si forniscono indicazioni agli  uffici per gli  impegni di spesa relativi al  
periodo di esercizio provvisorio 2013;

Dato atto della DD 3590 del 30.03.2012  con la quale il Direttore della Direzione Risorse Finanziarie ha 
incaricato il sottoscritto della responsabilità della P.O Economato - Inventari e ha attribuito altresì allo stesso  
la delega a firmare, con valenza sia interna che esterna, tutti gli atti amministrativi, anche di natura contabile,  
attinenti ai procedimenti e ai capitoli di bilancio di competenza della P.O. sopraindicata, ivi compreso il  
provvedimento  finale  ad  esclusione  di  quelli  di  competenza  esclusiva  del  Direttore  o  del  Dirigente 
sovraordinato, e comunque, di tutti quelli che il Direttore o il Dirigente riterranno opportuno sottoscrivere in  
prima persona;

Considerato che la Direzione Risorse Finanziarie - Servizio Centrale Acquisti - P.O. Economato Inventari,  
deve provvedere all’acquisto di n. 10.000 “pasticche antilarvali” in flaconi da 10 o 20 pasticche cad., per la  
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03368



lotta alla zanzara tigre  nelle  scuole  e negli  asili  nido comunali,  di  cui  n.6000,  richieste dal  Servizio di  
Supporto alla  scuola  –P.O.  Gestione  strutture  Scolastiche  con richiesta  GROW n.12300/2013 e  n.4000, 
richieste dal Servizio Servizi all’infanzia con richiesta GROW.n.12924/2013, conservate in atti;

Ricordato che il  Comune di  Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti  di beni e  
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 e al quale si  
richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del  
5/3/2012;

Ritenuto di provvedere a tale approvvigionamento ai sensi della sopracitata normativa e delle previsioni  
dell’art.7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012;

Atteso che per l’articolo in parola risultano abilitati, nel Mercato Elettronico dell’Amministrazione, i prodotti 
delle aziende Mesticheria Vignolini e Società Cooperativa Agricola di Legnaia, e che è stato richiesto alle 
stesse di presentare un’offerta migliorativa rispetto ai prezzi proposti nel Mercato Elettronico;

Preso atto che ha risposto soltanto la Società Cooperativa Agricola di Legnaia offrendo il prodotto da noi 
richiesto ad  €.0,27 a pasticca, per un totale di €.2.700+IVA 21%;

Ritenuto pertanto affidare l’acquisto di n.10.000 pasticche antilarvali ad €.0,27 cad+iva, di cui n.6.000 per le 
scuole e n.4.000 per gli asili nido del Comune di Firenze, alla ditta Società Cooperativa Agricola di Legnaia  
con sede in Firenze- via di Sollicciano,13° - (cod. benef. 6037);

Vista l’unita definizione di spesa dalla quale risulta che la spesa complessiva per la fornitura, compreso  
imballo e trasporto, ammonta a €. 3.267,00= IVA compresa,  di cui  €.1960,20= a carico del  Servizio di  
Supporto alla scuola ed €.1.306,80= a carico del Servizio Servizi all’infanzia ;

Valutata congrua, sia in relazione alla tipologia dei beni che ai prezzi di riferimento, la spesa di cui sopra;

Preso atto dell’esclusione  del presente provvedimento dalle indicazioni  di cui all’art.26, comma 3, della  
Legge  23/12/1999 n.488 e  ss.mm.ii..,  non  avendo CONSIP  Spa   convenzioni  attive  per  beni  o  servizi  
comparabili  con quelli in oggetto;

Verificata la regolarità contributiva della ditta Società Cooperativa Agricola di Legnaia tramite acquisizione  
del D.U.R.C.;

Visto l’art.3 del D.L.10 ottobre 2012, n.174, conv.in L.213 del 7 dicembre 2012;
Visto l'art. 183 del T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267 del  18/8/2000;
Visto l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto il vigente  Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare l’art.13;
Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e in particolare gli artt.7 e ss; Visto il  
D.Lgs. 12/04/2006 n.163;

D E T E R M I N A

1) Di sostenere, per i motivi espressi in narrativa, la spesa complessiva di €. 3.267,00= IVA compresa e di  
affidare la fornitura di n. 10.000 pasticche antilaravali in confezioni da 10 pasticche  cad per le scuole e gli 
asili nido del Comune di Firenze, alla ditta  SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA DI LEGNAIA 
con sede in FIRENZE- Via di Sollicciano, 13/a - P. I. 00393950480 (cod. ben.6037);

2) Di impegnare la somma di € 3.267,00= IVA compresa (cod. SIOPE 1210), come segue:
- €.1.960,20= sul Cap.27260 del corrente esercizio 
- €.1.306,80= sul Cap.27660 del corrente esercizio 
CIG ZE3095FD38 .

DEFINIZIONE DELLA SPESA
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03368



Ditta SOCIETA’COOPERATIVA AGRICOLA DI LEGNAIA

N.  10.000  Pasticche  Antilarvali  in  conf.da  10  pasticche  cad.(Art. 
M.El.n.00017162) a €. 0,27 a pasticca.

Spesa complessiva
IVA 21%

TOTALE DELLA FORNITURA

€

€

€

2.700,00=

  567,00=

3.267,00=
=======

Firenze, lì 19/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Gian Francesco Pergolizzi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27260 0 13/003381 00 1960,2
2) 27660 0 13/003382 00 1306,8

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 22/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/03368


